convente, gheselt met onsent seghele. Dese vorwarde was ghemact vor ons ende vor vele goder lide te Velseke, 's donderdags vor de gheborde sant Jans Baptisch, int jar na de Incarnatie Ons Heren MCCLVII.

Cartulaire de Malines.

CCXXV.

Othon de Contrecuer et son fils donnent au couvent, à charge d'une redevance annuelle de deux deniers de Flandre, un moulin à vent situé à Apelterre.

— LOETSH.

1257.

Universis praesentes litteras visuris. Osto miles, dominus de *Contrecuer*, et Osto, ejus filius, salutem in Domino. Noveritis quod nos unanimi consensu pariter et assensu viris religiosi abbati et conventui Niivensibus molendini stadium ad ventum in villa nostra de *Apelterre* contulimus pro duobus denariis flandrensibus, nobis seu nostris ad natale Domini annuatim solvendis, in perpetuum libere et absolute jure haereditario possidendum, et quod nos eisdem concessimus et dedimus talem libertatem quod omnes manentes infra dominium sive advocatiam villarum nostrarum de *Apelterre* et de *Eighem* molere tenebuntur apud *Loetsh* ad molendina tam aquae quam venti praedictorum abbatis et conventus, et nos seu posteri nostri ipsos manentes compellere non poterimus, ut ad molendum alibi se transferantur, nec aliis quibuscumque de caetero poterimus talem concedere libertatem. Immo volumus et decernimus quod praemissa a nobis et posteris nostris in ipsis perpetuum inviolabiliter observentur. In cujus rei testimonium, ego Osto miles praesentes litteras sigillo meo roboravi, ego vero Osto filius, qui proprium non habeo sigillum, sub sigillo patris mei, militis praedicti, me comprehendo. Acta fuerunt haec in praesentia hominum nostrorum *Rasonis del Roest*, Davidis clerici, et magistri *Aegidii*, et aliorum quamplurium proborum virorum. Datum anno Domini MCCLVII, in crastino nativitatis beatae Virginis.

Original, sceau perdu.

CCXXVI.

Vidimus du testament d'Othon de Trasegnies, surnommé l'Oncle, donné par Guillaume, archidiaque de Cambrai pour le Brabant. — WOLPUTE.

1258.

Universis praesentes litteras inspecturis, *Willelmus*, archidiaconus Cameracensis in Brabantia, salutem in Domino. Universitati vestrae tenore praesentium significamus quod nos inspeximus tes-

tamentum viri venerabilis domini Ostonis de *Trasegnies*, dicti Avunculi, diligenter ordinatum et sigillatum sigillis venerabilium virorum domini Walteri; quondam decani de *Hal* et magistri Wilhelmi, quondam presbyteri parochialis de *Herines*, in haec verba: *Universis praesentes litteras inspecturis, W., decanus de Hal, et magister W., presbyter parochialis de Herines, salutem in Domino. Noverit, etc.* (voir la pièce marquée n° CLXIII). *Actum apud Wedergrete, anno Domini MCCXIII, in die beati Clementis.* In cujus rei testimonium et munimen praesentes litteras sigillo nostro necnon et sigillis venerabilium virorum, videlicet Johannis dicti Canis, canonici Magliniensis, officialis foranei domini Cameracensis, domini Nicholai, decani de *Hal*, et domini Johannis, decani de *Houthem*, qui praesentes litteras sicut et nos plenius inspexerunt, duximus roborandas. Datum anno Domini MCCLVIII, feria tertia post *Oculi*.

Original, sceaux en cire brune.

CCXXVII.

Jean, abbé de Prémontré, décide un procès pendant entre les abbayes de Ninove et de Bonne-Espérance, en accordant à celle-ci la dîme des terres en litige, situées à Seneffe. — REINIRSART.

1258.

J., Dei patientia abbas Praemonstratensis, universis praesentes litteras visuris, cognoscere veritatem. Noverit universitas vestra, quod cum inter ecclesiam Ninivensem ex una parte, et ecclesiam Bonae-Spei ex altera, quaestio verteretur super decima circiter quatuordecim vel quindecim bonariorum terrae novorum sartorum, in parochia de Seneffia consistentium, pertinentium ad ecclesiam Ninivensem, tandem de communi consensu Ninivensis et Bonae-Spei abbatum et conventuum eorumdem, in hoc convenerunt, quod ecclesia Ninivensis solvet dictae ecclesiae Bonae-Spei annuatim, nomine decimae dictorum sartorum, ratione juris parochialis ecclesiae de Seneffia, pertinentis ad ecclesiam Bonae-Spei, sex modios medietati bladi et medietati avenae, ejus bladi qui creverit in dicta terra, avenae ad mensuram nivellensem inter festum beati Remigii et sequentem proximo Domini nativitatem, quamdiu laici coloni excolunt dicta sarta et non amplius. Quod si dicta quatuordecim vel quindecim bonaria terrae legitime mensurata plus continent vel minus quam dictum est, dicta sarta plus vel minus solvere tenentur, ecclesia Ninivensis pro decima dictis Bonae-Spei, secundum quod plus vel minus de terra sartata contingeret inveniri, et nos dictae compositioni ad petitionem dictarum partium nostrum praebuimus assensum, dictam compositionem scriptam et sigillo nostro roboratam utrique parti in testimonium et confirmationem concedentes. Actum anno Domini MCCLVIII, feria sexta ante festum Barnabae, apostoli, in ecclesia S. Foillani.

Original, sceau perdu.

CCXXVIII.

Gilles, seigneur d'Arkene, donne à l'abbaye, comme seigneur du fief, dix-huit bonniers de terre à Arkene, que les propriétaires tenanciers ont vendus au couvent. — REINIRSART.

—
1250.

Ego Aegidius miles, dominus de *Arkene*, notum facio tam praesentibus quam futuris in perpetuum, quod cum viri venerabiles, abbas et conventus ecclesiae Ninivensis, decem et octo bonaria terrae arabilis, parum plus vel minus, ad mensuram nivellensem, sita in territorio de *Arkene*, erga virum nobilem Sygerum, militem de *Arkene*, et Drogonem, consanguineum dicti Sygeri militis, adquisierint justo titulo emptionis pro certa summa pecuniae numeratae, solutae dicto Sygero, militi, et dicto Drogoni, et in utilitatem ipsorum conversae, et dicti S. miles et D. dictam terram quam a me tenebant in feodum, secundum legem et consuetudinem approbatam dictae villae de *Arkene*, contulerint dictae ecclesiae Ninivensi sub annuo censu, dicto S. militi et suis successoribus a dicta Ninivensi ecclesia persolvendo, jure haereditario possidendam. Ego tanquam dominus feodi ob favorem qui religioni debetur, praesenti contractui emptionis, venditionis et collationis, ut dictum est, inter personas memoratas super dicta terra, seu etiam acquisitioni aliorum bonorum hactenus a dicta ecclesia possessorum, quae olim ad feodum meum pertinuisse dicebantur, consensum meum et assensum adhibeo, et omnia praelibata laudo, approbo et etiam ea ratihabitione confirmo. Ut autem praetaxata omnia successu temporis aliqua importunitate turbari nequeant vel infringi, praesens scriptum in munimen et testimonium praemissorum sigilli mei appensione dictae ecclesiae contuli roboratum. Datum anno dominicae Incarnationis MCCLIX, mense Martio.

Original, sceau détruit.

CCXXIX.

H., doyen de Hal, Henri, chanoine de Ninove, et A., curé de Liefringe, décident que la propriété et la dîme des terres en litige à Ledeborghe appartiendront désormais à l'hôpital St-Jean à Bruxelles, à charge d'une redevance annuelle au curé de Pamele de quatre mesures et demie, moitié seigle et moitié avoine. — PAMELE.

—
1260.

Universis praesentes litteras visuris, H., decanus de *Hal*, frater Henricus, dictus de Lovanio, canonicus Ninivensis, et A., presbyter de *Lifrenghem*, salutem in Domino. Cum inter virum religio-

sum fratrem Razonem, curatum de Pamella et canonicum Ninivensem, de consensu et voluntate abbatis Ninivensis et ejusdem loci conventus, et inter ipsum abbatem et conventum ejusdem loci ex una parte, et magistrum, fratres et sorores hospitalis S. Johannis in Bruxella, ex altera, super decimis novalium existentium infra dictam parochiam de Pamela, in curia Cameracensi, fuisset allegatum, tandem ad procedendum, laboribus et expensis hinc inde de consilio proborum dictae partis fide media, et sub poena sexaginta librarum parisiensium, partim curiae Cameracensi et partim parti observanti ordinationem nostram a parte transiliente reddendarum, ordinationi nostrae se spontanee supposuerunt, firmiter et inviolabiliter observare promittentes, sub praedictis fideidationibus et poena, quidquid per nos super dictis decimis novalium fuerit ordinatum. Nos igitur, onere dictae ordinationis in nos suscepto, de consilio proborum ordinavimus, omnes decimas novales jam ortas existentes infra portionem antiquarum decimarum et pertinentem ad hospitale B. Johannis in Bruxella, infra parochia de Pamella ad dictum hospitale cum decimis antiquis, quas dictum hospitale hactenus percepit in perpetuum pertinere, ita tamen quod dictum hospitale ratione perceptionis dictorum novalium curato de Pamella et suis successoribus quolibet anno in perpetuum, infra festum beati Andreae et natale Domini quatuor modios et dimidium, mediatim siliginis et mediatim avenae, ad mensuram de Pamella de proventibus decimae praedictae ad grangiam ipsius hospitalis, ubi dicta decima colligitur, persolvat. In cujus rei testimonium et munimen praesentes litteras praedictis partibus sigillorum munimine contulimus roboratas. Et quod ego Henricus, canonicus Ninivensis, sigillum perpetuum non habeo, utor sigillo reverendi patris mei abbatis Ninivensis in hac parte. Datum anno Domini MCCLX, mense Junij.

Cartulaire de Malines.

CCXXX.

Godefroid, sire de Perwez et de Grimberghe, confirme un accord fait par arbitres entre l'abbaye et le sire de Ledeborghe. — PAMELE.

A Pamele, 1260.

Ego Godefridus de *Pyerreis* et de *Grimbergis* dominus, notum facio tam praesentibus quam futuris in perpetuum, quod cum inter viros religiosos abbatem et conventum Ninivensem ex una parte, et Willelmum, dominum de *Ledeborghe* ex altera, super diversis querelis ex parte dicti Willelmi contra dictam ecclesiam Ninivensem motis, controversia difficilis et diutina moveretur, videlicet super quibusdam possessionibus, tam terrae arabilis et pascualis quam pratorum, in territorio domini de *Ledeborghe* jacentium, et ad ecclesiam Ninivensem spectantium, quae olim *Obstal* dicebantur, quas possessiones dicta ecclesia partim emptionis titulo erga certas ac legitimas personas, partim a tutoribus dicto Willelmo, cum orbatore patre adhuc in aetate pupillare existeret, legaliter deputatis, consensu etiam domini superioris bonae memoriae Godefridi quondam de *Perwes* et de

Grimbergis, domini quondam patris mei, a quo tunc dicta bona feodaliter tenebantur, sub annuo censu debito, haereditarie secundum legem et consuetudinem terrae, ut dicit dicta ecclesia, acquisivit, et super piscaria fluminis tenere, quam specialiter fratres dictae ecclesiae Ninivensis commorantes in curte de Pamella, in dominio de Ledeborgha, quia de jure sibi hactenus usurpabant, eo quod dicta ecclesia in eodem flumine infra terminos et limites sibi assignatos generaliter hanc piscariam et jurisdictionem domini de Ledeborgha in dicto flumine includatur, terminis sive limitibus dictae ecclesiae deputatis; et super cursu alvei cujusdam rivuli de quodam vivo fonte prope curtem de Pamella scatente derivati, et extra proprium cursum per mediam viam quae ducit *Sconarden*, retro dictam curtem in fossata dictae curtis per canalem minus juste, ut dictus Wilhelmus asseruit, influentes, licet hujusmodi cursum dicta ecclesia ut dicit, obtinuerit ab antiquo super permutatione etiam cujusdam viae communis quae juxta curtem de Pamella ducit ad ecclesiam, quia olim, antequam dicta curtis sita fuisset in eo loco in quo nunc est, per medium mansum dictae curtis ubi nunc est, duxit ad ecclesiam dicta via. Sed postquam translata fuisset in locum modernum dictae curtis consensu bonae memoriae Aegidii, quondam domini de Ledeborgha, patris dicti Wilhelmi, dicta ecclesia Ninivensis, pristina via prorsus obstructa, in suo allodio aequalem priori, communem sicut prius, quae nunc tendit ad ecclesiam viam dedit, quod tamen dictus Wilhelmus dixit in suae jurisdictionis praedictum attentatum; super quadam capellania nihilominus deservienda a fratribus dictae ecclesiae Ninivensis in ecclesia de Pamella ad altare positum ante crucem, cui capellaniae bona dixit idem Wilhelmus a suis antecessoribus assignata, nunc a dictis fratribus in servitio dictae capellaniae debitae deservita, quae tamen, ut dixit dicta ecclesia, nunquam dictus Wilhelmus sicut debuit, demonstravit, et super quadam elemosyna, quam bonae memoriae Wilhelmus, quondam miles et dominus de Ledeborgha, avus dicti Wilhelmi, qui nunc est dominus de Ledeborgha, ecclesiae Ninivensis contulit sub hac forma, quod ibidem ad portam in hospitio pauperum qualibet nocte tredecim pauperes reciperentur hospitio a fratribus dictae ecclesiae, et ab eisdem misericordiae operibus foverentur, quod dictus Wilhelmus a dictae ecclesiae fratribus tepide actum asseruit vel neglectum, dicta ecclesia Ninivensi in contrarium allegante. Sane super iis et aliis querelis dictae partes, consideratione habita diligenti, tandem pro bono pacis ad parcendum utrimque laboribus et expensis de prudentum virorum consilio de alto et basso omnium querelarum motarum vel quae earum occasione catenus easdem moveri poterant inter partes in viros idoneos et discretos, scilicet in *Rassonem*, dictum *Beyer*, tunc ballivum Ninivensem, et *Walterum*, dictum de *Lapidibus*, compromiserunt, tanquam in arbitros, tali modo quod, quum praedicti arbitri non potuerunt per se componere inter partes, earumdem partium consensu tres viros discretos, videlicet dominum *Reynerum*, presbyterum de *Hoves*, decanum de *Geraldimonte*, *Aegidium*, militem de *Rideve*, et *Nicholaum*, dictum de *Lapidibus*, secum loco tertii assumpserunt, quatinus praedicti quinque arbitri, ut dictum est, electi amicabile compositione controversiae dictarum partium finem darent. Igitur praedicti quinque arbitri, onere arbitrandi suscepto, paci et tranquillitati dictarum partium studuerunt, finem inter eas litibus imponentes, meritis causae diligenter intellectis, consensu earumdem partium composuerunt amicabiliter inter easdem, adeo quod dictae partes compositioni seu ordinationi arbitratorum stare volentes eandem compositionem seu ordinationem arbitrariam poena pecuniaria sexaginta librarum lovaniensium, partim parti arbitrium observanti et partim mihi, tanquam domino superiori, a parte resiliente ab arbitrio reddendarum vallaverunt. Unde dictarum partium instantia ordinem compositionis inter eas arbitraria jurisdictione poenae praetaxatae taliter protulerunt, videlicet quod dicta ecclesia Ninivensis dicto Wilhelmo nunc domino de Ledeborgha, si forte in detentione aientiarum et in acquisitione honorum dictorum temporalium, quibus nulla spiritualitas

est annexa, defraudando eundem tempore pupillari laeserit quoquo modo, in refocillationem hujus laesionis quinquaginta libras lovanienses plenarie persolvat, certis terminis solutioni deputatis, scilicet infra quindenam a die publicationis arbitrii viginti libras flandrenses novorum, et residuum in festo beati Remigii hyemali dicto Willemo a dicta ecclesia totaliter persolvetur, hoc proviso quod ante persolutionem dictae pecuniae dictus Wilhelmus praesentem cartam a me sigillari, et assensu meo placido approbati suis expensis propriis procurabit. Porro dictus Wilhelmus in recompensationem obventionis hujus, ut dictum est, a dicta ecclesia sibi factae detentiones et possessiones aisen-tiarum et bonorum omnium praedictorum et aliorum temporalium, et spiritualium quae saepedicta ecclesia in dominio de Ledebeghe noscitur possidere, quocumque modo et contra quoscumque eadem adquisierit, coram hominibus suis feodatis et scabinis de Ledebeghe et aliis fide dignis in testimonium super hoc evocatis inferius subnotatis spontanea voluntate laudavit, approbavit et quantum in ipso erat ratihabitione, confirmavit, salvo censu annuo sibi a dicta ecclesia debito ex eisdem, de quo censu taliter est discretum, quod de bonis illis quae olim *Obstal* dicebantur, superius expressis, unde dicta ecclesia de singulis bonariis quinque solidos lovanienses nomine annui census dicto Willemo hactenus persolvebat, deinceps decem persolvat eidem Willemo vel suis successoribus, certis temporibus solutioni annui census communiter deputatis, et iis tammodo dictus Wilhelmus et sui successores, qui sibi in dominio de Ledebeghe de jure successerint, contenti dictam ecclesiam omnibus bonis praedictis ut in aevum pacifica possessione promittent, praeterea cum collationem capellaniae de Ledebeghe, quam bonae memoriae Aegidius, quondam dominus de Ledebeghe, pater dicti Willemi agens in extremis, et in ultima voluntate constitutus sanae mentis et compos sui cum omni jure quod idem Aegidius in dicta capellania vel ejus collatione habebat vel habere videbatur, ad animae suae periculum evitandum de prudentum virorum consilio in puram eleemosynam ecclesiae Ninivensi, quae jus patronatus in capellania habuit memorata contulerit, sicut confecta super hoc dictae ecclesiae edocent instrumenta, et dictus Wilhelmus cum tempore pupillari decurso ad annos pubertatis devenisset, collationem dictae capellaniae, ut dictum est, dictae ecclesiae factae eidem resistendo altercatione diutina impugnarit. Tandem salutaribus monitis eruditibus, ad cor suum rediens salubri usus consilio, idem Wilhelmus in remedium animae suae et animae dicti Aegidii quondam patris sui, eleemosynam collationis dictae capellaniae dictae ecclesiae, ut dictum est superius, rite factam suo consensu adhibito approbavit, et omne jus, si quid in dicta capellania seu ejus collatione dictus Wilhelmus habebat vel habere poterat, hoc totum in puram et perpetuam eleemosynam offerens libera voluntate super altare beati Gaugerici in ecclesia de Pamella ad opus et utilitatem dictae ecclesiae Ninivensis cum effestucali verpitione manu propria reportavit, nihil juris sibi seu posteris suis in dicta capellania vel ejus collatione penitus reservans, sed in eisdem omni prorsus renuntians juri suo, unde dictus Wilhelmus fide et juramento interpositis certa stipulatione promisit quod nequaquam per se vel per alios super possessione pacifica dictae capellaniae, vel rerum ad eandem spectantium de caetero dictam ecclesiam molestabit, sed bona fide eandem ecclesiam contra turbatores quoscumque hujus tranquillae possessionis, quantum in ipso erit, tuitione debita defensabit. Ut autem praelibata omnia inconvulsa permaneant in futurum, ad preces et instantiam dicti Willemi praesentem cartam, quam ratam habeo et confirmo, dictae ecclesiae Ninivensi contuli, sigilli mei appensione munitam, cui etiam cartae dictus Wilhelmus sigillum suum apponet ad majoris roboris firmitatem. Testes qui praesentibus interfuerunt rogati: Aegidius de Rideve, miles, Walterus de Lapidibus, Wilhelmus de Polke, homines feodati dicti Willemi de Ledebeghe; Walterus, dictus Cardenal, Henricus *Marcolf*, Walterus, maritus Adelaë, scabini de Ledebeghe; Reynerus, decanus de Geraldimonte, qui similiter sigillum suum praesenti cartae apposuit in testi-